
Drentse oplegger Begroting GR-en  
 

Algemene informatie 

 

Naam gemeenschappelijke regeling Recreatieschap Drenthe 

Portefeuillehouder Wethouder EZ/ Recreatie&Toerisme 

Hans de Graaf 

Contactpersoon gemeenschappelijke regeling 

plus contactgegevens 

Dick Dijkstra, directeur 

d.dijkstra@recreatieschap.nl 

Accounthouder gemeente plus contactgegevens Patricia Langen 

p.langen@tynaarlo.nl 

Vertegenwoordiger gemeente in het bestuur 

van de gemeenschappelijke regeling 

Hans de Graaf  

 

Bestuurlijk belang 

 

Geef antwoord op de volgende vragen: 

 De wijze waarop de gemeente een belang heeft in de gemeenschappelijke regeling en het 

openbaar belang dat ermee gediend wordt. 

Gemeente neemt deel aan de GR Recreatieschap Drenthe. In de GR staat opgenomen hoe 

de bijdrage van de gemeente wordt berekend. Elke gemeente heeft één stem; in de GR 

nemen 13 gemeenten deel. 

 Waarom heeft de gemeente besloten tot een belang in de gemeenschappelijke regeling en 

wat is het openbaar belang dat ermee gediend wordt? 

Het openbaar belang bestaat uit het behartigen van gemeenschappelijke belangen van de 

deelnemende gemeenten op het gebied van recreatie en toerisme. Door 

gemeenschappelijk op te treden is de effectiviteit en de efficiency groter, dan wanneer de 

gemeenten hier individueel in optreden. 

 

(Wettelijk) kader 

 

 Geef een overzicht van de regelingen en afspraken op basis waarvan de verbonden 

partij/gemeenschappelijke regeling haar taken uitvoert. Maak hierin een onderscheid 

tussen wetten (inclusief ministeriële regelingen) en lokale regelgeving of overeenkomsten. 

Dit is van belang, omdat wettelijke taken in principe niet beïnvloedbaar zijn. Aanvullende 

afspraken kunnen worden gewijzigd. 

Het Recreatieschap Drenthe voert haar taken uit op basis van de Gemeenschappelijke 

Regeling Recreatieschap Drenthe en op basis van de Wet op de Gemeenschappelijke 

Regelingen. 

 Het doel is dat de gemeenteraad inzicht krijgt in de werkzaamheden die de verbonden 

partij/gemeenschappelijke regeling uitvoert:  

De Wet gemeenschappelijke regelingen (Wgr) is het wettelijke kader om op 

publiekrechtelijke wijze samen te kunnen werken. Samenwerking tussen gemeenten is 

noodzakelijk en samenwerking leidt tot een efficiëntere aanpak en kostenbesparing. Op 

recreatief-toeristisch gebied is samenwerking noodzakelijk vanwege de 

(gemeentegrens)overschrijdende projecten. Het Recreatieschap ondersteunt de 

gemeenten in de vitalisering en groei van de vrijetijdssector in Drenthe. 

              1. op basis van wetgeving  

              2. op grond van aanvullende afspraken.  

 



Deelnemende gemeenten 

 

Naam gemeente Verdeelsleutel (%) per gemeente Aantal zetels  
(in DB en AB per gemeente) 

Aa en Hunze    

Assen    

Borger-Odoorn    

Coevorden    

De Wolden    

Emmen    

Hoogeveen    

Meppel     

Midden-Drenthe    

Noordenveld    

Tynaarlo    

Westerveld    

Ooststellingwerf    
 

7,75 

7,50 

8,00 

9,25 

6,75 

18,00 

8,00 

4,00 

10,00 

7,25 

6,25 

7,25 

7,50 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

   

 

Nieuw beleid en keuzes 

 

Omschrijving onderwerp Welke bestuurlijke 

keuzes zijn mogelijk 

Op welke wijze 

worden de keuzes aan 

de raad voorgelegd? 

Kosten 
(structureel of 

incidenteel) 

Gebiedstafels - Het 

vrijetijdsdomein moet  

standaard aan de gebiedstafels 

worden meegenomen 

Duurzaam toerisme - houdt 

rekening met ecologische, 

sociale en economische 

aspecten en is van cruciaal 

belang om de voordelen van 

recreatie en toerisme op lange 

termijn te behouden 

Agrotoerisme - door 

organiseren van kennissessies 

om te informeren en te 

inspireren 

Verduurzaming - 

Kennisdeling, inspiratie en 

stimuleren van verduurzaming 

is belangrijk. 

Routegebonden recreatie - 

omarmen we routebonden 

recreatie als een cruciaal en 

waardevol instrument, gezien 

de toegevoegde waarde die het 

nu al heeft én de kansen voor 

de toekomst. 

Ontwikkeling / interpretatie 

data, opkomst AI - Het delen 

van kennis hiervan met de 

sector. 

Genoemde 

onderwerpen zijn 

‘going concern’ vanuit 
de bestaande 

opdracht van het 

Recreatieschap als 

uitvoeringsorganisatie, 

kenniscentrum en 

verbinder tussen 

gemeenten op domein 

Recreatie en Toerisme 

Middels de begroting 

waarop de Raad een 

zienswijze kan 

indienen. Tevens de 

mogelijkheid om in de 

najaarsbijeenkomsten 

input te geven voor 

de eerstkomende 

begroting. 

Zie begroting 



Versterken kwaliteit sector - 

samen met gemeenten, 

ondernemers/ HISWARECRON, 

provincie Drenthe en 

ondernemers hoe de impuls 

van VVP verder kunnen 

doorzetten naar toekomstige 

jaren. 

Gevraagd en ongevraagd 

(proactief) de deelnemende 

gemeenten ondersteunen - 

Middels adviezen en 

onderzoeken ondersteunt RSD 

de gemeenten met kennis 

zodat dit de basis vormt voor te 

nemen besluiten binnen de 

gemeenten. 

Gevraagd en ongevraagd 

(proactief) de ondernemers 

en het onderwijs 

ondersteunen - Samen met 

het onderwijs en de sector blijft 

dit onderwerp op de agenda 

zowel bij de 

 

 

Te nemen besluiten 

 

 Het eerstvolgende te nemen besluit van de verbonden partij/gemeenschappelijke regeling 

dat over het onderwerp genomen moet worden. Welke relatie is er met de begroting, 

bestuursrapportage of rekening. 

Volgende besluiten, 

Verwacht kwartaal 

Soort stuk Wie is bevoegd Onderwerp/besluit 

Begroting 2025 

 

Begroting  Raden middels een 

zienswijze, besluit via 

Algemeen Bestuur 

 

    

 

Risico’s en beheersmaatregelen 

 

Geef hier aan welke risico’s en onzekerheden u ziet, wat de mogelijke financiële impact daarvan is 
en hoe deze risico’s en onzekerheden worden beheerst. 
   

Risico of onzekerheid Raming mogelijk financieel effect (min.-max.) Beheersmaatregel 

Recreatieschap is een kleine 

uitvoeringsorganisatie dus 

per definitie kwetsbaar op 

haar personeelsdossier. 

Mogelijke effecten zijn op te vangen binnen 

het weerstandsvermogen 

Goed 

personeelsbeleid 

met aandacht 

voor de 

ontwikkelpotentie 

van de 

werknemers 

 



Financiële ontwikkeling van de GR 

 

Ontwikkeling saldo GR-

begroting vanaf 

lopende begrotingsjaar, 

(eventueel bijgesteld)  

2024 

Lopende 

begroting 

€ - 

2025 

Begr 

 

€ - 

2026 

 

 

€ - 

2027 

 

 

€ - 

2028 

 

 

€ - 
      

Ontwikkeling 

gemeentelijke bijdrage 

vanaf lopende 

begrotingsjaar, 

(eventueel bijgesteld)  

2024 

Lopende 

begroting 

 

€ 80.052 

2025 

Begr 

 

 

€ 82.397 

2026 

 

 

 

€ 84.784 

2027 

 

 

 

€ 87.386 

2028 

 

 

 

€ 89.799 

     

Meer- en minderkosten 

ten opzicht van lopende 

begroting 

De begroting bevat geen nieuw beleid. De stijging van de gevraagde 

meerjarige gemeentelijke bijdrage wordt met name veroorzaakt door 

de jaarlijkse indexeringen vanwege inflatie en cao-ontwikkelingen. 

     

Financiële positie GR 2024 2025 2026 2027 2028 

(Vrije) reserve GR 160.023 160.023 160.023 160.023 160.023 

Solvabiliteit (norm >25) 47,93% 61,92% 62,23% 62,54% 63,06% 

Exploitatieruimte (norm 

>0) 

1,02% 0,97% 0,95% 0,92% 0,89% 

Eigen vermogen/ 

vreemd vermogen 

0,92 1,6 1,6 1,7 1,7 

 

Advisering 

 

 Opmerkingen vanuit beleidsafdeling gemeente, zowel beleidsmatig als financieel 

 Financieel: De gemeentelijke bijdrage kan opgevangen worden binnen de in de 

gemeentelijke begroting beschikbare budgetten voor het Recreatieschap. De voorliggende 

begroting is beleidsarm en bevat geen uitzettingen vanwege nieuw beleid. 

 

 

 Eventuele kanttekeningen of bedenkingen vanuit het college 

 

 

 Concept zienswijze of reactie gemeente 

1. Het college heeft kennis genomen van de begroting 2025 van de gemeenschappelijke regeling 

Recreatieschap Drenthe 

 

2. Het college informeert de raad dat de begroting 2025 in lijn ligt met het beleid en de huidige 

begroting van het Recreatieschap Drenthe. 

 

 


